
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕСЯТАЯ - СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 30 повестки дня: 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 
Ь) доклад Комитета по Юго-Западной Африке 

Стр. 

(продолжение) . 283 

Пункт 34 повестки дия: 

Выборы для за п олнения вакансий в Комитете по 
информации о несамоуправляющнхся террито -
риях, если таковые поступят . 283 

Пункт 13 повестки дня : 

Доклад Совета по Опеке (продолжение ) 284 

Председатель: r-н Лусиано ХУБЛАНК РИВАС 
(Мексика) 

ПУНКТ 30 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 

Ь) доклад Комитета по Юго-Западной Африке 
(А/2913 и Add.t и 2) (продолжение) 

l . Г-н ПИМЕНТЕЛЬ БРАНДЯО (Бразилия) 
считает объяснения , представленные директором 
Международного бюро Всемирного почтового 
союза в его письме от 8 ноября 1955 года (А/С. 
4/316) , не вполне приемлемыми. Предыдущее на­
именование Юго-Западной Африки в списке как 
подмандатной территории не противоречит кон­
сультативному заключению Международного Су­
да от 1950 года 1. Этого нельзя сказать о ее те­
перешнем _наименовании в списке как террито­

рии, управляемой Южно-Африканским Союзом. 
Достойно сожаления, что Всемирный почтовый 
союз всего лишь на основании просьбы государ­
ства-мандатария решил внести территорию в спи­

сок под наименованием, не соответствующим за­

ключению Суда или наименованию, принятому 
Организацией Объединенных Наций, которая 
связана этим заключением . Если Всемирный поч­
товый союз на своем Конгрессе в Оттаве в 1957 
году решит принять новую терминологию, более 

соответствующую терминологии, применяемой в 

Уставе и основных органах Объединенных На­
ций, тогда будет правильным изменить наимено­
вание Юго-Западной Африки. До тех пор , одна-

_ 1 lnternational status ~f Sout/1-Wes t Africa, Advisory Upi­
mon: ! . С.!. Reports 19;;0, р. 128 (Препровождено членам 
Генеральной Ассамблеи Генеральным Секретарем при до­
кументе А/ 1362) . 

ЧЕТ_ВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 512-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 17 ноября 1955 года, 
11 час. 

Нью-Йорк 

ко, территория должна по-прежнему называться 

подмандатной территорией. Любое последующее 
изменение должно принимать во внимание за­

ключение Международного Суда . 

2. Г-н Пиментель Брандяо предлагает передать 
письмо Всемирного почтового союза в Комитет 
по Юго-Западной Африке для изучения. Комитет 
должен будет доложить о результатах изучения 
на следующей сессии Генеральной Ассамблеи. 

3. Г-н РОДРИГЕС ФАБРЕГАТ (Уругвай) под­
держивает это предложение. Статус Юго-Запад­
ной Африки - это серьезный вопрос, рассматри­
вающийся Генеральной Ассамблей . Достойно со­
жаления, что Всемирный почтовый союз косвенно 
санкционировал аннексию Юго-Западной Аф­
рики Южно-Африкански.м Союзом. Г-н Род,риrес 
Фабрегат уверен, что это было сделано ненаме­
ренно. 

Ввиду отсутствия возражений предложение 
Бразилии принимается. 

ПУНКТ 34 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Выборы для заполнения вакансий в Комитете 
по инфор~ацин о несамоуправляющнхся тер­
риториях, если таковые поступят 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что в соответст­
вии с решением, принятьiм Генеральной Ассам­
блеей на 541-м пленарном заседании (A/RES/ 
322) об обновлении состава Комитета по инфор­
мации о несамоуправляющихся территориях, 

Чет·вертый комитет должен заполнить четыре 
вакансии среди непостоянных членов данного ор­

гана. Поскольку Четвертый комитет будет высту­
пать от имени Генеральной Ассамблеи, он будет 
руководствоваться правилами процедуры Гене­
ральной Ассамблеи, в частности правилом 94. 
Комитет по информации состоит из семи управ­
ляющих государств, представляющих информа­
цию согласно статье 73 е: Австралии, Бельгии, 
Нидерландов, Новой Зеландии, Соединенного Ко­
ролевства, Соединенных Штатов и Франции и се­
ми членов, избираемых на три года. Сроки пол­
номочий Бразилии, Индии, Ира-ка и Китая ис­
текли; эти страны могут быть вновь нзбраньi. 
Бирма, Гватемала и Перу остаются в составе Ко­
митета по информации. Четвертый комитет мо­
жет избрать в Комитет по информации любую 
страну, кроме семи управляющих государств и 
трех государств, остающихся ·в составе Комитета . 

По приглашению Председателя г-н Рольс Бен­
нет (Гватемала) и г-н Торп (Новая Зеландия) 
исполняют обязанности счетчиков голосов. 

283 A/C.4/SR.512 



284 _Генеральная Ассамблея - Десятая сессия - Четвертый комитет 

независимым государством. Как уже известно Проводится тайное голосование. 

Число избирательных бюллетеней: 
• Комитету, администрацией по опеке разработан 

55 и . осуществляется ко:-.1плексный план развип1я, 

Число бюллетеней, признанных недей­
ствительньи,tи: 

Число бюллетеней, признанных дейст­
вительн·ыми: 

Воздержались при голосовании: 
Число членов, участвовавших в голосо­

вании: 

Требуемое большинство голосов: 

Число полученных голосов: 

Индия 
Ирак . 
Венесуэла 
Китай .. 
Союз Советских Социалистических Рес-

1публик . 
Пакистан . 
Либерия 
Мек-сика 
Нор-веrия 
Сирия , 
Таиланд 
Югославия 

нет 

55 
нет 

55 
28 

50 
48 
45 
33 

31 
4 
2 
1 
1 
1 
1 
1 

Членами Комитета по инфор.мации о несамо­
управляющихся территориях избираются полу­
чившие требуе1,tое большинство и наибольшее ко­

личество голосов Индия, Ирак~ Венесуэла и Ки­
тай. 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ дня . 

Доклад Совета по Опеке (А/2933, T/L.500, T/L. 
• 579 и Add.1, T/L.591, T/L.602, T/L.609, T/L.617) 
(продолжение) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что ,в ,соответствии 

с решением, принятым Комитетом на 471-м засе­
дании, наблюдатель Италии будет приглашен 
принять участие -в обсуждении Комитетом докла­
да Совета по Опеке (А/2933). 

По приглашению Председателя постоянный 
наблюдатель Италии при Организации Объеди­
ненных Наций г-н Казарди занимает Аtесто за 
сто.Ао,и, заседаний Комитета. 

6. Г-н КАЗАРДИ (Постоянный наблюдатель 
Италии при Организации Объединенных Наций) 
хочет сообщить Комитету информацию о про­
грессе в области экономического раз·вития подо­

печной территории Сомали под итальянским уп­
равлением, который имел место после того, как 

был подготовлен доклад Совета по Опеке. 

7. Правительство Италии, как свидетельс-гвует 
доклад Совета по Опеке, полностью сознает свою 
от:f!етственность в деле закладки экономических 

основ территории, которая через пять лет станет 

основанный на имеющихся ресурсах и охватыва­

ющий период с 1954 по 1960 год. Его результа -
ты уже можно видеть в форме улучшения дорог, 

новых центров сельскохозяйственной механиза­

ции и борьбы с вредителями ра'стений, новых ко­
лодцев и ирригационных сооружений и экспери­

ыентальных станций . Кроме того, специально соз­
данным Сомалийским институтом кредита были 

произведены различные капиталовл·ожения в 
сельское хозяйство и промышленность. Однако 
поле деятельности очень обширно, и правительст­

во Италии далеко от того, чтобы охватить все, 

что оно бы желало сделать. 

8. Правительство Италии никогда не недооцени­
вало трудностей, связанных с экономическим 

развитием Сомали, и при всякой возможности 

указывало на них компетентным органам Орга­

низации Объединенных Наций. В экономической 
структуре территории несомненно имеются серь­

езные органические недостатки, вызванные глав­

ным образом чрезвычайной скудностью ее при­

родных ресурсов . Правительство Италии искрен­
не надеется, что эти трудности будут преодолены 

в интересах сомалийского народа, который своим 

умом и трудолюбием более чем з аслуживает пра­

во на более высокий жизненный уровень. Чтобы 

преодолеть эти недостатки, согласно компетент­

ному мнению всех, кто изучил эту проблему, по­

требуется продлить период планирования за пре-

делы ограниченного вр емени, отпущенного адми­

нистрации по опеке. Более того, планирование 
несомненно должно опираться на иностран·ные 

капиталовложения в масштабах, значительно 

превышающих нынешние капиталовложения, яв­

ляющиеся почти исключительно итальянскими. 

9. Правительство Италии всегда было положи­
тельно настроено по отношению к идее о том, 

чтобы Международный банк реконструкции н 
развития, особенно подходящий для того, чтобы 
вынести компетентное и независимое суждение о 

существующих возможностях и перспективах по­

допечной территории ; · сам предпринял дальней­
шее изучение ситуации. Четвертый комитет зна­

ет, ·как возник этот вопрос, и ему известно о ре­

золюции 1255 (XVI), принятой Советом по Опеке 
в июле 1955 года. Во исполнение этой резолю­
ции правительство Италии обратилось к · Банку 
с официальной просьбой направить в Сомали 
миссию экспертов для проведения обследования . 
Сейчас Банк ответил согласи ем на эту просьбу, 
и переписка по этому вопросу между послом 

Италии в Вашингтоне и представителе)1 · Банка 
скоро будет распространена среди членов Коми­

тета Секретариатом. Итальянское правительство 
вступило в переговоры с Банком на предмет оп­
ределения состава миссии, даты и программы ее 

поездки в Сомали. Одним из рассматриваемых 
практических вопросов является вопрос о том, 

каким образом можно скоординировать деятель­
ность миссии Б.анка с деятельностью итальянских 
экономических экспертов, с тем чтобы обе группы 



512-е заседание - 17 ноября 1955 года 285 

могли использовать оnыт и результаты друг дру­

га. Можно ожидать, что через несколько месяцев 
итальянское правительство и Совет no Опеке 
получат за1<лючею1е Банка о возможностях 
и nерсnекпшах экономического развития Со­
мали. 

10. Итальянское правительство надеется, что 
благодаря этим его действиям будет найдено, что 
оно дало конструктивную интерпретацию р езо­

люции 855 (IX) Генеральной Ассамблеи. 

Заседание закрывается в 12 ч.~с. 




